(44) Μὴ ἄλων. Reg. hu, μηδὲ ἄλων.

(45) Πολιτείας. Jes. πολιτείας.

(46) Κατ' ἀλλήλους. Regg. bm, hu, tres Col., Or. 1, καὶ ἀλλήλους. In quibusdam, καὶ ἀλλήλους, omisso κατά.

(47) Ἀποπλουτεῖν. « Divitias abjicere, profundere. »

observans; multis autem pulchrisque sermonibus minime prorsus destituetur; si eam quoque ex iis quæ sunt exteriori exornare voluerit, non sævus atque præstantem quamdam 220 et eximiam formam auro et gemmis, atque ab arte et manu profectis ornamentis: quæ deformem quidem admotu ipso produunt, pulchræ autem nullum pulchritudinis incrementum afferendo, ab ea vinci deprehenduntur.

Ego vero, cum huic legi, quæ in iis rebus observari solet, hactenus parvero, ut communium parentum mentionem faciam (neque enim fas est tanti boni parentes ac magistrōs præterire), ad ipsam confestim orationem convertam, nec eorum, qui rerum illius narrationem a me requirunt, desiderium frustrabor.

IV. Equis est igitur, qui novum nostrum Abraham, ac nostræ ætatis Saram ignoret? Gregorium dico, et hujus uxorem Nonnam (nam ne nomina quidem ipsa prætereunda sunt, ut quæ ad virtutem exhortentur), illum per fidem justificatum, et hanc matrimonio cum fideli viro copulatam; illum multarum gentium patrem insperato effectum, hanc spiritualiter parturientem: illum ex paternorum deorum servitute fuga elapsum, hanc ingenuorum filiam et parentem: illum ex cognatione et domo sua ob promissionis terram egressum¹⁸, hanc discessionis hujus auctorem (hoc enim uno nomine, si ita loqui fas est, Saram quoque ipsam superavit): illum, qui pulchre peregrinatus est, hanc, quæ prompto animo peregrinationis sociam se ipsi præbuit: illum, qui Domino sese adjunxit, hanc, quæ virum suum dominum et appellat, et existimat, ac

V. Atque uxoris quidem bonus ille pastor (cum scilicet vota fecisset, eumque deduxisset), et ab ea recte pascendi exemplum; viri autem, idola sincero animo fugisse, ac postea etiam dæmones fugare: uxoris rursus, quod ne salem quidem cum idolorum cultoribus commune habuerit: hoc honore par et concors, atque unanime, nec minus virtutis conjunctionisque cum Deo, quam carnis conjugium: hos quidem, tum vitæ longitudine et cantite, tum prudentia et splendore pares, inter se certantes, ac reliquos omnes superantes; carne quidem paululum detentos, spiritu autem, etiam ante disjunctionem, inde translatos: quorum non est mundus, et quorum est mundus, ille nimirum contemptus, hic antepositus: quorum est opibus labi, et quorum per honestam 221 negotiandi rationem opibus

affluere; nempe bona hujus vitæ despicientium, eorundemque loco cælestia ementium: quorum breves quidem hujusce vitæ reliquæ, et quantum illud est, quod pietas reliquum fecit, multa vero et longævæ illa vita, ob quam laboribus confecti sunt. Unum adhuc ad ea, quæ de ipsis dixi, adjungam; nempe quod hi utrique sexui pulchre ac juste divisi ornamentum esset, nec ornamentum solum, verum

VI. Ab his Gorgonia et vitam et gloriam accepit: ab his pietatis semina; ab his, et quod honeste vixit, et quod hilaris, ac cum meliore spe abscessit. Præclara quidem hæc quoque sunt, atque ejusmodi, ut plerisque eorum, qui nobilitatis nomine magnopere gloriantur, atque ob majorum splendorem tumidos animos gerunt, non facile suppetant. At si de ipsa sapientius et sublimius disserendum est, Gorgoniæ patria quidem fuit superna Hierusalem, civitas, inquam, illa, quæ oculis minime cernitur, verum animo et mente intelligitur: in quam cives ascripti sumus, et ad quam properamus; cuius civis Christus est, et concives, frequens ille cætus, et Ecclesia primitivorum, qui in cælis descripti sunt¹⁶, et circum magnum urbis conditorem per gloriæ contemplationem festos dies celebrant, ac sempiternam choream agitant: nobilitas autem, divinæ imaginis conservatio, atque archetypi imitatio, quam ratio et virtus efficiunt, purumque desiderium, eos, qui supernarum rerum vere studiosi sunt, quotidie magis ac magis, quantum ad Deum attinet, informans, ac denique cognitionem habere, a quo, et quinam, et quam ob causam facti sumus.

VII. Ac mea quidem de his rebus hæc est sententia. Ob eamque causam omnibus, quæ ab ortu solis sunt¹⁷, nobiliorem illius animam esse, et scio, et prædico, sublimiorem utique, quam pro vulgi more, nobilitatis et ignobilitatis canone ac regula utens, nec genere, sed moribus utramque designans, nec per tribus ac familias eos, qui laudantur aut vituperantur, expendens, verum se junctim et sigillatim. Et quia mihi apud eos est oratio, quibus illius virtutes cognitæ ac perspectæ sunt, alius proinde aliud quidpiam conferat, ac sermoni opituletur. Neque enim fieri potest, ut unus, quantumvis²²² auribus et mente pollens, omnia complectatur.

¹⁶ Hebr. xii, 22, 23. ¹⁷ Job 1, 3.

(48) *Εὐδόκιμον*. Coisl. 1, εὐδοκιμῶν.

(49) *Ἰλαως*. Regg. hm, hu, Ἰλαων. Or. 1, et Jes. Γλω.

(50) *Ἰκάρχισι*. Deest in Regg. hm, hu, et Orat. 1.

(51) *Ἄνωθεν*. Regg. a, hu, Coisl. 1, κάτωθεν, « ab imo. »

(52) *Φιλοσώφτερον*. « Religiosius. »

(53) *Πολιτευόμεθα*. Billius, « in qua civium munere fungimur. »

(54) *Ἐξομοίωσις*. « Cum archetypo similitudo. »

(55) *Τὰ κατὰ Θεόν*, etc. Combef. « divinis rationibus ac dotibus informans. » In Reg. hu, deest τὰ.

(56) *Γησιολος*. Or. 1, γησιως.

(57) *Τῶν ἀφ' ἡλίου*, etc. « Quæ ab ortu solis sunt. » Alludit forte Gregorius ad hæc verba Job

λειψανον, και ὅσον ὑπελείφθη τῇ εὐσεβείᾳ, πολλὴ δὲ ἡ ζωὴ καὶ μακρῶν ἢ προκεκμήκασιν. Ἐν ἔτι προσθήσω τοῖς περὶ αὐτῶν λόγοις· οὐ καλῶς καὶ δικαίως ἀμφοτέροις τοῖς γένεσιν ἐμερίσθησαν· ὁ μὲν ἀνδρῶν εἶναι κόσμος, ἡ δὲ γυναικῶν, καὶ οὐ κόσμος μόνου, ἀλλὰ καὶ ἀρετῆς ὑπόδειγμα.